

 Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul - ES		COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DE CUSTOS					Nº 01
Fonte: Preços dos insumos consultados na tabela de insumos do SINAPI data base Março de 2023.							
Descrição: Unidade:		POSTE DE CONCRETO H=10M COM SUPORTE PARA REFLETORES - INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO UN.					
código	Referência	Mão-de-Obra (A)	Unid.	Coefic.	Pr. Unit.		
88241	SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,30	R\$ 22,01	R\$	28,61
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,30	R\$ 33,74	R\$	111,34
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,40	R\$ 28,13	R\$	123,77
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	28,00	R\$ 21,66	R\$	606,48
Sub-total (A)						R\$	870,20
código	Referência	Materiais (B)	Unid.	Coefic.	Pr. Unit.		
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	0,125	R\$ 83,34	R\$	10,42
00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	0,125	R\$ 140,00	R\$	17,50
00013284	SINAPI	CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-40	KG	25,00	R\$ 0,59	R\$	14,75
00010510	SINAPI	CRUZETA DE MADEIRA TRATADA, *90 X 115 X 2400* MM, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	UN	1,00	R\$ 132,40	R\$	132,40
00037591	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UN	2,00	R\$ 20,27	R\$	40,54
00012366	SINAPI	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 10,00 M, RESISTENCIA DE 150 A 200 DAN, TIPO C-14	UN	1,00	R\$ 1.453,91	R\$	1.453,91
Sub-total (B)						R\$	1.669,52
código	Referência	Equipamentos (C)	Unid.	Coefic.	Pr. Unit.		
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2,00	R\$ 271,79	R\$	543,58
-	-	-	-	-	-	-	-
Sub-total (C)						R\$	543,58
RESUMO:							
Discriminação					Taxa (%)	Valores (R\$)	
Mão-de-Obra (A)					86,32	870,20	
Materiais (B)						1669,52	
Equipamentos (C)						543,58	
Produção por equipe (D)						1,00	
Custo horário total [(A)+(C)]						1413,78	
Materiais [(A)+(C)/(D)]=(E)						1413,78	
Custo horário total [(B)+(E)]						3083,30	
Bonificação e despesas indiretas - BDI						0,00	
Custo unitário (adotado)						R\$ 3.083,30	

Gustavo Rosa Ribeiro
 Engenheiro Civil
 CREA-ES 48901/D

 Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul - ES		COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DE CUSTOS					Nº 02
		Fonte: Preços dos insumos consultados na tabela de insumos do SINAPI data base Março de 2023.					
Descrição:		REFLETOR RETANGULAR FECHADO, COM LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020					
Unidade:		UN.					
código	Referência	Mão-de-Obra (A)	Unid.	Coefic.	Pr. Unit.		
88241	SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	R\$ 22,01	R\$	44,02
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,30	R\$ 33,74	R\$	111,34
Sub-total (A)						R\$	155,36
código	Referência	Materiais (B)	Unid.	Coefic.	Pr. Unit.		
I1778	SEINFRA	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO/VAPOR DE MERCÚRIO, COM CAPACITOR/IGNITOR DE 400W	UND	1,00	R\$ 114,88	R\$	114,88
I9487	SEINFRA	PROJETOR EM ALUMÍNIO, LONGO ALCANCE, P/LÂMPADA DE 150W ATÉ 400W	UND	1,00	R\$ 94,60	R\$	94,60
I1487	SEINFRA	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400W/220V	UND	1,00	R\$ 96,13	R\$	96,13
Sub-total (B)						R\$	305,61
código	Referência	Equipamentos (C)	Unid.	Coefic.	Pr. Unit.		
Sub-total (C)						R\$	-
RESUMO:							
Discriminação					Taxa (%)	Valores (R\$)	
Mão-de-Obra (A)					86,32	155,36	
Materiais (B)						305,61	
Equipamentos (C)						0,00	
Produção por equipe (D)						1,00	
Custo horário total [(A)+(C)]						155,36	
Materiais [(A)+(C)/(D)]= (E)						155,36	
Custo horário total [(B)+(E)]						460,97	
Bonificação e despesas indiretas - BDI						0,00	
Custo unitário (adotado)						R\$ 460,97	

Gustavo Rosa Ribeiro
Engenheiro Civil
CREA-ES 48901/D